北京奇点公益信息技术服务中心

2022 年度审计报告

目 录

一、审计意见

二、形成审计意见的基础

三、管理层的责任

四、注册会计师的责任

五、基本情况

六、审计情况

七、审计中发现的问题及管理建议

八、其他重要事项说明

附件：

1、2022年 12月 31日资产负债表

2、2022年度业务活动表

3、2022年度现金流量表

4、截至 2022年 12月 31日银行对账单

5、北京中廉会计师事务所（普通合伙）营业执照副本复印件

6、北京中廉会计师事务所（普通合伙）执业资格证书复印件

委托单位：北京奇点公益信息技术服务中心

审计单位：北京中廉会计师事务所（普通合伙）

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京奇点公益信息技术服务中心

1

审 计 报 告

中廉审字【2023】第 0409 号

北京奇点公益信息技术服务中心：

一、审计意见

我们审计了北京奇点公益信息技术服务中心（以下简称“贵单位”）的财务报

表，包括 2022年 12月 31日的资产负债表，2022年度的业务活动表和现金流量

表以及相关资料。

我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照《民间非营利组织会计制度》

的规定编制，公允反映了贵单位 2022年 12月 31日的财务状况以及 2022年度的

经营成果和现金流量。

二、形成审计意见的基础

我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。审计报告的“注

册会计师对财务报表审计的责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的责任。

按照中国注册会计师职业道德守则，我们独立于贵单位，并履行了职业道德方面

的其他责任。我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见

提供了基础。

三、管理层的责任

贵单位管理层（以下简称“管理层”）的责任是按照《民间非营利组织会计制

度》的规定编制财务报表，使其实现公允反映，并设计、执行和维护必要的内部

控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。编制财务报表时，

管理层负责评估贵单位的持续经营能力，披露与持续经营相关的事项（如适用），

并运用持续经营假设，除非管理层计划清算、终止运营或别无其他现实的选择。

贵单位对所提供的与本年审计相关的资料负责，并保证资料真实、合法、完整。

四、注册会计师的责任

我们的目标是按照审计准则的要求，对贵单位财务报表及相关资料进行审

计，出具审计报告。报告贵单位财务状况及遵守北京市民政局年检工作的要求及

国家有关法律、法规、财经制度情况。我们按照中国注册会计师审计准则的规定

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京奇点公益信息技术服务中心

2

执行了审计工作。

现将审计情况报告如下：

五、基本情况

北京奇点公益信息技术服务中心成立于 2015 年 06月 03 日。2020年 05月

06日取得北京市民政局换发的《民办非企业单位（法人）登记证书》，统一社

会信用代码：5211000034425715XM，证书有效期为 2020年 05月 06日至 2024

年 05月 05日。

2021年度贵单位年检结论为合格。

（一）法定代表人：李昂达。

（二）开办资金：10万元。

（三）业务范围：公益信息化技术研发及传播、信息化咨询与研讨、专业培

训。

（四）住所：北京市石景山区八角西街 36号二号楼配楼一层 103。

（五）业务主管单位：无。

（六）举办者：李昂达、张博。

（七）出资者及出资比例：李昂达以货币出资 10万元，占出资总额的 100%，

举办者已按时足额履行出资义务。

（八）组织机构：实行理事会领导下的理事长负责。

（九）理事会人员构成：理事会成员 5人，监事 1人。

（十）内设机构：项目部、行政部、财务部。

（十一）单位规模：专职职工 4人、兼职人员 2人。

（十二）财务管理机构及财务人员：兼职财务人员 2人，配备兼职会计马银

亮、出纳武红（助理会计师）。

（十三）全部开户银行名称、账号以及账户：

基本户开户行：中国农业银行股份有限公司北京将台路支行

账号：11044401040003269

一般账户：无

贵单位开立的银行账号与登记管理机关备案的一致，本年度账号和账户使用

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京奇点公益信息技术服务中心

3

状态正常；

（十四）许可证：无。

（十五）与工作人员《签订劳动合同》情况：本单位共有工作人员 6人，其

中专职人数 4人。与 4人签订了劳动合同，与 4人办理社会保险。

六、审计情况

（一）截至 2022年资产、负债、净资产、资产负债率等情况：

1、截至 2022 年 12 月 31 日资产总额为 294,469.16 元，其中：货币资金

285,845.16元（现金 0.00 元，银行存款 285,845.16 元）、应收账款 0.00元、其

他应收款 4,648.00 元、预付账款 0.00 元、存货 0.00元、固定资产净值 3,976.00

元。

2、截至 2022年 12月 31日负债总额为 5,269.10元，其中：应付款项 5,269.10

元、应付工资 0.00元、应交税金 0.00元，预收账款 0.00元，资产负债率为 1.79%。

3、截至 2022年 12月 31日，贵单位净资产总额为 289,200.06元，其中：限

定性净资产 8,400.00 元，非限定性净资产 280,800.06 元（其中：开办资金

100,000.00元、累计结余 180,800.06元）。

4、截至 2022年 12月 31日，贵单位净资产总额为 289,200.06元，比 2021

年减少 40,844.25元，2022年末净资产总额占开办资金的 289.20%。

（二）2022年度财务收支管理情况：

1、收入支出情况

2022年度收入合计 1,036,479.57元，费用总额 1,077,213.22元，限定性资产

转为非限定性资产 0.00元，本年净资产减少 40,733.65元。

（1）2022年度收入总额 1,036,479.57元，其中：

①捐赠收入 358,026.91元，其中限定性收入 340,000.00元;非限定性收入

18，026.91元;

②提供服务收入 677,251.04元，其中限定性服务收入 112,871.29元，非限定

性服务收入 564,379.75元;

③商品销售收入 0.00元;

④政府补助收入 0.00元;

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京奇点公益信息技术服务中心

4

⑤投资收益 0.00元

⑥其他收入 1,201.62元，其中利息收入 1,191.82元;其他 9.80元;

（2）2022年度费用总额 1,077,213.22元,其中：

①业务活动成本 873,968.99元；

金额单位：元

项目 本年发生额

搬运费 1,542.00

办公费 7,231.78

餐费 3,028.50

差旅费 10,604.57

服务费 280,900.00

活动费 64.70

交通费 6,747.26

快递费 1,490.44

人员费用 498,611.00

设计制作费 5,800.00

图书出版费 56,000.00

其它 1,948.74

合计 873,968.99

②管理费用 202,980.46元，具体为：

金额单位：元

项目 本年发生额

职工工资 39,336.09

办公费 4,292.61

业务招待费 495.00

交通费 848.81

固定资产折旧 1,592.40

福利费 795.40

社保 96,810.48

手续费 650.23

服务费 6,300.00

审计费 2,500.00

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京奇点公益信息技术服务中心

5

残保金 4,277.94

租金 2,500.03

公积金 38,040.00

维修费 3,126.07

网络费 1,415.40

合计 202,980.46

③筹资费用 0.00元

④其他费用 263.77元，均为附加税。

2、本年度不存在不合理的收入及支出，不存在有违反规定取得的收入、支

出费用的行为，不存在违反规定筹集资金的行为。

3、收费及使用票据情况：

（1）提供服务收入为服务费，票据使用类型为：北京增值税普通发票。

（2）捐赠收入的票据使用类型为：公益事业捐赠统一票据。

（3）票据使用规范，各项收入按规定开据发票。

4、本年度接受和使用境内外捐赠情况：

捐赠单位/
人

捐赠时间 捐赠用途 捐赠金额
捐赠款使

用金额

项目完成

情况

上海真爱梦

想公益基金

会

2022年 6月
教育公益大众点

评项目
18,026.91 18,026.91 已完成

中国乡村发

展基金会
2022年 10月

社会创新发展蓝

皮书项目
60,000.00 56,000.00 已完成

杭州市西湖

区钟子逸教

育基金会

2022年 5月
用于乡村饮水数

据调研及健康饮

水提升项目

280,000.00 274,400.00 进行中

合计 358,026.91

5、接受政府购买服务、政府补助的明细情况：无。

6、民间非营利组织会计制度执行情况：

2022年度执行《中华人民共和国会计法》、《民间非营利组织会计制度》，

按照《民间非营利组织会计制度》要求，设立独立的银行账户和会计账簿，独立

进行会计核算，按要求编制会计报表。

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京奇点公益信息技术服务中心

6

7、纳税情况：

（1）2022年度实际纳税金额 23,136.95元。具体情况如下：

项目 年初数 本年应交 本年已交 年末数

应交增值税 6,089.96 6,089.96

应交城市维护建

设税
212.80 212.80

应交个人所得税 300.00 16,483.22 16,783.22

教育费附加 30.58 30.58

地方教育附加 20.39 20.39

合计 300.00 22,836.95 23,136.95

（2）贵单位享受减免税政策情况：

①根据《财政部税务总局关于明确增值税小规模纳税人免征增值税政策的公

告》（财税公告[2021]11 号）：自 2021 年 4 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日,对月

销售额 15 万元以下（含本数）的增值税小规模纳税人，免征增值税。

②根据《财政部 税务总局关于实施小微企业和个体工商户所得税优惠政策

的公告》（2021 年第 12 号）：对小型微利企业年应纳税所得额不超过 100 万元

的部分，在《财政部 税务总局关于实施小微企业普惠性税收减免政策的通知》(财

税〔2019〕13 号)第二条规定的优惠政策基础上，再减半征收企业所得税。

（三）非营利性的体现

根据章程规定，贵单位是非营利性机构，举办者不要求取得合理回报。

1、本年度未从事营利性的业务活动。

2、本年度未将贵单位的积累用于分配（未将盈余分红）。

3、本年度未取得合理回报。

4、本年度不存在举办者及举办者关联单位大额借款。

（四）资产管理情况

1、资产依法管理使用情况：

贵单位已建立相关的资产管理制度。对所拥有的资产可以做到依法管理和使

用。本年度固定资产年末原值 9,655.00 元，累计折旧 5,679.00 元，年末净值

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京奇点公益信息技术服务中心

7

3,976.00元。

2、新购固定资产及全部固定资产提取折旧情况：

（1）本年度购置固定资产情况：

2022年度新购置固定资产 0.00元。

（2）全部固定资产提取折旧情况：

2022年度计提固定资产折旧完整、规范。

3、对外投资情况：

贵单位本年度无对外投资。

4、无形资产情况：

贵单位本年度未购入无形资产。

（五）会计报表中主要项目明细列示：

1、货币资金年末余额 285,845.16元

金额单位：元

货币资金种类 币种 年初数 年末数

现金 人民币

银行存款 人民币 422,335.20 285,845.16

其他货币资金 人民币

合 计 — 422,335.20 285,845.16

2、短期投资年末余额 0.00元

3、应收款项年末余额 4,648.00元

金额单位：元

序号 项 目

年初余额 期末余额

账面余额
占应收款项总

额的比例（%）
账面余额

占应收款项总

额的比例（%）

1 应收账款 - - - -

2 其他应收款 - - 4,648.00 100.00

合 计 4,648.00 100.00

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京奇点公益信息技术服务中心

8

4、应收账款年末余额 0.00元

无。

5、其他应收款年末余额 4,648.00元，主要债务人（前五名）：

金额单位：元

债务人名称 金额 款项性质和用途 账龄

刘霞 1,698.00 备用金 1 年以内

公积金 2,950.00 公积金 1 年以内

合 计 4,648.00 - -

6、预付账款年末余额 0.00元

7、存货期末余额 0.00元

8、待摊费用期末余额 0.00元

9、长期股权投资期末余额 0.00元

10、固定资产年末净值 3,976.00元

金额单位：元

类别 原值 累计折旧 年末净值

电子设备 9,655.00 5,679.00 3,976.00

合计 9,655.00 5,679.00 3,976.00

11、在建工程年末余额 0.00元

12、无形资产年末余额 0.00元

13、短期借款年末余额 0.00元

14、应付款项年末余额 5,269.10元

金额单位：元

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京奇点公益信息技术服务中心

9

序号 项 目

年初余额 期末余额

账面余额
占总额的比例

（%）
账面余额

占总额的比例

（%）

1 应付账款 9,084.92 100.00 5,269.10 100.00

2 其他应付款 - - - -

合计 9,084.92 100.00 5,269.10 100.00

15、应付账款年末余额 0.00元

16、其他应付款年末余额 5,269.10元，主要债权人（前五名）

金额单位：元

债权人名称 金额 款项性质和内容 账龄

张博 5,269.10 报销款 1 年以内

合 计 5,269.10 - -

17、应付工资年末余额 0.00元

金额单位：元

项 目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

工资 91,085.00 537,107.73 628,192.73

社保 94,833.98 94,833.98

公积金 38,040.00 38,040.00

合 计 91,085.00 669,981.71 761,066.71

18、应交税金年末余额 0.00元

金额单位：元

项 目 年初数 年末数 适用税率%

应交个人所得税 300.00 - 3%-45%

合 计 300.00 - -

19、预收账款年末余额 0.00元

20、净资产年末余额 289,200.06元

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京奇点公益信息技术服务中心

10

项 目 年初数 本年增加 本年减少 年末数

非限定性净资产 321,644.31 1,036,368.91 1,077,213.22 280,800.00

限定性净资产 8,400.00 452,871.29 452,871.29 8,400.00

合 计 330,044.31 1,489,240.20 1,530,084.51 289,200.00

截至 2022 年 12 月 31 日，本单位净资产占注册资金 289.20%

（六）委托理财

无。

（七）投资收益

无。

（八）关联方关系及关联方交易

1、关联方关系及其交易

关联方
与民办非企业

单位关系

向关联方资助产品和提供劳务 向关联方采购产品和购买服务

本年发生额 余额 本年发生额 余额

李昂达 举办者/出资者 - - - -

张博 举办者 - - - -

2、关联方未结算应收项目余额

单位名称
年初账面余额 年末账面余额

金额（元） 占总额百分比 金额（元） 占总额百分比

应收账款： - - - -

合计 - - - -

其他应收款： - - - -

合计 - - - -

3、关联方未结算预付项目余额

单位名称
年初账面余额 年末账面余额

金额（元） 占总额百分比 金额（元） 占总额百分比

预付账款： - - - -

合计 - - - -

4、关联方未结算应付项目余额

单位名称 年初账面余额 年末账面余额

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京奇点公益信息技术服务中心

11

金额（元） 占总额百分比 金额（元） 占总额百分比

应付账款： - - - -
合计 - - - -

其他应付款： - - - -
张博 7,035.92 77.45% 5,269.10 100.00%

合计 7,035.92 77.45% 5,269.10 100.00%

5、关联方未结算预收项目余额

单位名称
年初账面余额 年末账面余额

金额（元） 占总额百分比 金额（元） 占总额百分比

预收账款： - - - -
合计 - - - -

（九）资产提供者设置了时间或用途限制的相关资产情况的说明

限定性收入项目 金额 来源
时间或用途限定

的具体内容
使用情况

社会创新发展蓝皮书

项目
60,000.00

中国乡村发展基

金会
用于蓝皮书出版 已完成

乡村饮水数据调研及

健康饮水提升项目
280,000.00

杭州市西湖区钟

子逸教育基金会

用于乡村饮水数据

调研及健康饮水提

升项目

使用中

合计 340，000.00 — — —

贵单位本年度无资产提供者设置了时间或用途限制的相关资产。

（十）受托代理业务情况的说明

贵单位无受托代理业务。

（十一）重大资产减值情况的说明

贵单位无重大资产减值情况。

（十二）公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产的说明

贵单位无公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产。

（十三）接受劳务捐赠情况的说明

贵单位无接受劳务捐赠情况。

（十四）对外承诺和或有事项情况的说明

截止 2022年 12月 31日，贵单位无对外承诺和或有事项。

（十五）资产负债表日后非调整事项的说明

截至 2023年 04月 28日，贵单位无资产负债表日后非调整事项。

七、审计中发现的问题及管理建议

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京奇点公益信息技术服务中心

16

附件 4

	一、审计意见
	二、形成审计意见的基础
	三、管理层的责任
	四、注册会计师的责任
	五、基本情况
	（十五）与工作人员《签订劳动合同》情况：本单位共有工作人员6人，其中专职人数4人。与4人签订了劳动合
	六、审计情况
	（一）截至2022年资产、负债、净资产、资产负债率等情况：
	（二）2022年度财务收支管理情况：
	1、收入支出情况
	2、本年度不存在不合理的收入及支出，不存在有违反规定取得的收入、支出费用的行为，不存在违反规定筹集资
	3、收费及使用票据情况：
	4、本年度接受和使用境内外捐赠情况：
	5、接受政府购买服务、政府补助的明细情况：无。
	6、民间非营利组织会计制度执行情况：
	7、纳税情况：

	（三）非营利性的体现
	（四）资产管理情况
	1、资产依法管理使用情况：
	2、新购固定资产及全部固定资产提取折旧情况：
	3、对外投资情况：
	4、无形资产情况：

	（五）会计报表中主要项目明细列示：
	1、货币资金年末余额285,845.16元
	2、短期投资年末余额0.00元
	3、应收款项年末余额4,648.00元
	4、应收账款年末余额0.00元
	5、其他应收款年末余额4,648.00元，主要债务人（前五名）：
	6、预付账款年末余额0.00元
	7、存货期末余额0.00元
	8、待摊费用期末余额0.00元
	9、长期股权投资期末余额0.00元
	10、固定资产年末净值3,976.00元
	11、在建工程年末余额0.00元
	12、无形资产年末余额0.00元
	13、短期借款年末余额0.00元
	14、应付款项年末余额5,269.10元
	15、应付账款年末余额0.00元
	16、其他应付款年末余额5,269.10元，主要债权人（前五名）
	17、应付工资年末余额0.00元
	18、应交税金年末余额0.00元
	19、预收账款年末余额0.00元
	20、净资产年末余额289,200.06元

	截至2022年12月31日，本单位净资产占注册资金289.20%
	（六）委托理财
	（七）投资收益
	（八）关联方关系及关联方交易
	1、关联方关系及其交易
	2、关联方未结算应收项目余额
	3、关联方未结算预付项目余额
	4、关联方未结算应付项目余额
	5、关联方未结算预收项目余额

	（九）资产提供者设置了时间或用途限制的相关资产情况的说明
	（十）受托代理业务情况的说明
	（十一）重大资产减值情况的说明
	（十二）公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产的说明
	（十三）接受劳务捐赠情况的说明
	（十四）对外承诺和或有事项情况的说明
	（十五）资产负债表日后非调整事项的说明

	七、审计中发现的问题及管理建议
	（一）审计中发现的问题
	（二）管理建议

	八、其他重要事项说明

		2023-05-17T15:35:13+0800
	Sign Test.

		2023-05-17T15:35:13+0800
	Sign Test.

		2023-05-17T15:35:13+0800
	Sign Test.

		2023-05-17T15:35:13+0800
	Sign Test.

		2023-05-17T15:35:13+0800
	Sign Test.

		2023-05-17T15:35:13+0800
	Sign Test.

		2023-05-17T15:35:13+0800
	Sign Test.

		2023-05-17T15:35:13+0800
	Sign Test.

		2023-05-17T15:35:13+0800
	Sign Test.

		2023-05-17T15:35:13+0800
	Sign Test.

		2023-05-17T15:35:13+0800
	Sign Test.

		2023-05-17T15:35:13+0800
	Sign Test.

		2023-05-17T15:35:13+0800
	Sign Test.

		2023-05-17T15:35:13+0800
	Sign Test.

		2023-05-17T15:35:13+0800
	Sign Test.

		2023-05-17T15:35:13+0800
	Sign Test.

		2023-05-17T15:35:13+0800
	Sign Test.

		2023-05-17T15:35:13+0800
	Sign Test.

		2023-05-17T15:35:13+0800
	Sign Test.

		2023-05-17T15:35:13+0800
	Sign Test.

		2023-05-17T15:35:13+0800
	Sign Test.